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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou vysokých zeměpisných šířek v křídě a paleogénu.

V úvodu jsou popsány a definovány oblasti vysokých zeměpisných šířek a krátce popsány

jejich hlavní charakteristiky v současné době. To umožňuje lepší pochopení výrazných odliš-

ností těchto oblastí dnes a v geologické minulosti.

Vlastní práce se stručně zabývá paleogeografickým postavením arktických a antark-

tických oblastí, jejich paleoklimatickou situací, organismy obývajícími suchozemská a moř-

ská prostředí a způsoby jejich adaptací. Detailnější přehled je uveden u suchozemských rost-

lin.

Poslední část je věnována specifickým strategiím přežití suchozemských rostlin v po-

lárních oblastech v teplých geologických obdobích. Na základě prostudované literatury se

práce snaží odpovědět na otázku, jaká byla strategie rostlin při adaptaci na vysoké zeměpisné

šířky, zda byla stálezelenost, nebo opadavost účinnější pro přežití dlouhých a relativně tep-

lých polárních noci. Na závěr je uveden význam studia vysokých zeměpisných šířek v období

křídového a paleogenního skleníkového typu klimatu ve vztahu k možným budoucím důsled-

kům globálního oteplování.

Klíčová slova: křída, paleogén, vysoké zeměpisné šířky, Antarktida, Arktida, suchozemské rost-
liny.

Abstract

This work is focused on the problematics of high latitudes in Cretaceous and

Paleogene. The introduction describes and defines high latitude regions as well as their main

characteristics nowadays. This allows one to achieve a better understanding of the substantial

differences of these regions nowadays and in the geological past.

The work itself then provides a brief description of the palaeographic position of the

Arctic and Antarctic regions, their palaeoclimatic situations, organisms inhabiting their terres-

trial and marine environments and their adaptation mechanisms. Further, a more detailed re-

view of the land plants is presented.

The last part is dedicated to the specific survival strategies of the land plants in the po-

lar regions during the warm geological periods. On the basis of the studied literature, this

work attempts to answer the questions: which strategy for adaptation to the high latitudes was

used by the plants and whether being evergreen or deciduous was more effective on survival

during the long and relatively warm polar nights. In conclusion, the relevance of the research

of high latitude regions during the Cretaceous and Paleogene greenhouse type of climate is

introduced in relation to the possible future consequences of the global warming.

Key words: Cretaceous, Paleogene, land plants, high latitudes, Antarctic, Arctic.
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1 Úvod

Extrémní prostředí a organismy se specifickými adaptacemi na tato prostředí už dávno

fascinují ekology po celém světě. Jaké adaptace umožnují přežití savců v suchých pouštích,

kolonizaci vysokých pohoří rostlinami nebo přežití rybám v extrémně studených vodách, kde

teploty klesají pod bod mrazu? Jednou z takových otázek je i adaptace rostlin na vyšší země-

pisné šířky ve velmi teplém období křídy a paleogénu.

Tato rešeršní práce se zabývá polárními oblastmi v křídě a paleogénu. Důraz je kladen

na charakteristiku klimatu, paleogeografickou situaci organismů obývajících suchozemská a

mořská prostředí a způsoby jejich adaptací. Práce se především zaměřuje na suchozemské

rostliny, které v tomto teplém období měly dostatečně vysokou teplotu pro růst a vývoj, ale

musely se vyrovnat se specifickými světelnými podmínkami.

V současnosti je výzkum polárních oblasti v obdobích skleníkového typu klimatu veli-

ce podstatný, protože takové prostředí dnes nemá v současných ekosystémech obdobu.

Nicméně pro pochopení možných budoucích změn v důsledku globálního oteplování má de-

tailní poznání dynamiky procesů v těchto oblastech klíčový význam. Jakákoli změna klimatu

v globálním měřítku se nejcitlivěji projeví právě v polárních regionech a zdejší podmínky do

značné míry určují rychlost a povahu změny klimatu na planetě.
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2 Definice a současný klimatický stav oblastí vysokých zeměpis-

ných šířek

Země se otáčí kolem Slunce podle rotační osy, která je oproti svislému směru ukloně-

na o 23,5° (Ferreira et al. 2014), což má významný vliv na pochopení a definici pojmu “vyso-

kých zeměpisných šířek„. Tyto oblasti jsou charakterizovány velkým rozdílem v délce dne a

noci během různých ročních období. V oblastech nad polárním kruhem, což je podle Burna

(1996) myšlená kružnice při 66°33' severní, resp. jižní šířky, nevystoupá střed Slunce

v nejkratší den roku nad horizont. V blízkosti letního slunovratu den v této oblasti trvá skoro

24 hodin, po něm (nebo před ním) následuje až půl roku dlouhá polární noc. Úhel rotační osy

Země se ve značné míře podílí na stupni osvitu polárních oblastí. Přesné stanovení hranice

vysokých zeměpisných šířek je obtížné, ale v téhle práce budeme se držet Spicera (2003): vy-

soké zeměpisné šířky jsou oblasti nad 60° na severní, resp. jižní polokouli.

Podle názoru Wielgolaskiho (2003) je pro organizmy obývající tyto oblasti ve větší

míře podstatné mít specifické adaptace na obtížné životní podmínky. Jako příklad jsou uvádě-

ny rostliny, které kvetou hned po tání sněhu, aby semena mohla úspěšně vyklíčit (Bliss 1971)

nebo rostliny začínající růst ještě před táním sněhu, jak to bylo pozorováno v pobřežních ob-

lastech Norska (Wielgolaski 2003). Ve vysokých zeměpisných šířkách můžeme rozlišit sub-

arktická/subantarktická a arktická/antarktická klimatická pásma. Na severní polokouli v sub-

arktickém klimatickém pásmu podle umístění kontinentu můžeme rozlišit kontinentální a oce-

ánické klima, na jižní polokouli se nachází jenom oceánické (Khlebnikova 2009).

2.1 Subarktická a subantarktická klimatická pásma

2.1.1 Kontinentální klima

Kontinentální klima subarktického pásma můžeme pozorovat v Asii a Severní Ameri-

ce. Pozoruhodnou vlastností pásma jsou největší rozdíly v rozsahu teplot během různých roč-

ních období. V asijské části Ruska může roční rozsah teplot být až 65 °C. Průměrné teploty

nejchladnějšího měsíce subarktického pásma jsou v rozsahu mezi -28 až -50 °C. Léta jsou

krátká, ale teplá. Teploty jsou v rozsahu mezi 12 až 18 °C ve dne a až 10 °C v noci.

V místech nízkého reliéfu mohou být v létě krátké mrazy. V Americe je subarktické klimatic-

ké pásmo méně výrazné, a to nejen kvůli teplejší zimě, ale i kvůli chladnějšímu létu (Khleb-

nikova 2009).
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Povětrnostní podmínky subarktického kontinentálního pásma jsou charakterizované

převahou slabého větru a vysokou frekvencí bezvětří. Počasí v zimním období je dané nejen

extrémně nízkými teplotami a slabým větrem, ale i malým množstvím srážek. Úhrn srážek je

nižší než 200–300 cm za rok s tím, že větší část připadá na zimní období. Mraky se tvoří ve

vysokých nadmořských výškách a mají nízkou hustotu. Zřídka můžeme pozorovat nízkou ob-

lačnost. Léta jsou charakterizována zvýšenou oblačností, svého maxima oblačnost dosahuje

v červenci. Srážky mají v létě charakter krátkodobých průtrží.

Specifickou vlastností subarktického kontinentálního klimatického pásma je kombina-

ce nízké absolutní vlhkosti vzduchu s vysokou frekvencí mlh v zimním období. Počet dní

s hustou mlhou nízko nad povrchem tak například v lednu může dosáhnout až patnácti. Tako-

vé atmosférické jevy jako sněhové bouře a bouřky jsou pro toto pásmo extrémně vzácné

(Khlebnikova 2009).

2.1.2 Oceánické klima

Oceánické klima leží nad oceány, ostrovy a kontinentálními pobřežími na jižní a se-

verní polokouli podél polárních kruhů v zeměpisných šířkách mezi 60° a 70°. Velice inten-

zivní činnost cyklony v průběhu celého roku ve značné míře ovlivňuje prostor subarktického

(subantarktického) klimatického pásma a je nejpodstatnějším činitelem. Kvůli její činnosti

máme v prostoru oceánického pásma velkou variabilitu směru větru, zvýšenou frekvenci srá-

žek, časté bouřky a značnou oblačnost. Od kontinentálního klimatického pásma se oceánické

liší především menším kolísáním teplot v průběhu roku, které nepřekročí 16 °C, v blízkosti

pobřeží ovšem můžou dosahovat 20 až 30 °C. Zimní teploty jsou vyšší než na kontinentu, ale


[…]


v případě nepravého letokruhu bude přechod postupný, jak postupný bude návrat do přízni-

vých podmínek (Spicer 2003).

Na anatomické stavbě zachovalých dřev vidíme, jak se polární stromy vyrovnávaly

s neobvyklou kombinací teplot vhodných pro růst a výraznou sezonalitou světelného režimu.

Letokruhy, které pozorujeme, jsou vyjádřením každoročního ekologického vlivu na produkti-

vitu stromu (Beerling 2007). Široké zóny jarního dřeva svědčí o příznivém vegetačním obdo-

bí s dostatkem živin, vody, světla a teploty. Postupné zkracování těchto zón a převaha letního

dřeva ukazují nástup zhoršených klimatických podmínek na konci křídy. Frekvence nepra-

vých letokruhů ukazuje náhodné výkyvy do horších podmínek během vegetačního období

(Spicer 2003).
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5.3 Ekologické zpětné vazby

I když se může zdát, že pochopení složení a způsobů fungovaní ekosystémů ve vyšších

zeměpisných šířkách v geologické minulosti má význam jenom pro vědce, není tomu tak. Po-

lární ekosystémy jsou významným indikátorem globálních změn klimatu. Jak již bylo řečeno

výše, tyto oblasti jako první reagují na jakoukoliv změnu a do jisté míry určují směr globální-

ho vývoje klimatu (Spicer 2003).

Z recentních ekosystému víme, že polární oblasti se neustále oteplují. Za posledních

30 let se zimy na Aljašce oteplily o 2 až 3 °C, což je třikrát více než střední hodnota v jiných

regionech planety. Globální změny už ovlivňují vegetaci a způsobují postupnou migraci jed-

notlivých elementů do vyšších zeměpisných šířek, až kam jim to dovolují pozměněné teploty.

Historický záznam z Aljašky ukazuje, že keře a smrky se v poslední době postupně rozšiřují

do tundry. Zrychlené oteplování je pravděpodobně výsledkem urychleného sezónního tání

sněhu. Po tání sněhu na jaře se totiž odkrývají tmavší porosty vegetace a půdy pod ní. Tmavý

povrch půdy a vegetace má pak výrazně menší albedo (viz kap. 2.2) a absorbuje mnohem víc

slunečního záření, což má za výsledek oteplování (Beerling 2007).

Pochopení fungování fosilních lesů v teplých obdobích je velice důležité, protože by-

chom na základě dosažených výsledků mohli předpovědět budoucí následky globálního otep-

lovaní a určit, jestli budou výraznější kvůli změně vegetace v polárních oblastech. V zimním

období krajina krytá opadavými stromy vytváří lepší podmínky pro udržování sněhové po-

krývky, co způsobuje větší odrazivost slunečního záření od povrchu planety a zadržování

chladu blíž povrchu Země. Na druhou stranu krajina krytá tmavými, kuželovitými, stálozele-

nými rostlinami tvoří překážku usazování sněhu, má snížené albedo a přispívá tak k oteplová-

ní atmosféry. Kvůli uvedeným odlišnostem bude mít migrace rostlin do vyšších zeměpisných

šířek klimatické důsledky podle toho, zda se bude jednat o stálezelené, nebo opadavé druhy.

Pokud dnešní tundrové oblasti obsadí stálezelené formy, budou ještě zvětšovat antropogenní

oteplování. Pokud budou naopak převládat opadavé dřeviny, antropogenní oteplování bude

ovlivněno v menší míře (Beerling 2007).
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6 Závěr

Paleogeografická a paleoklimatická situace oblastí vysokých zeměpisných šířek na se-

verní i jižní polokouli v období křídy a paleogénu byla výrazně odlišná od té dnešní. Díky

přenosu tepla z rovníkových oblastí a zvýšené koncentraci CO2 v atmosféře je klima

v polárních oblastech křídy charakterizováno jako teplé a humidní s absencí ledových pokrý-

vek. Na konci svrchní křídy sledujeme výrazné ochlazení přecházející do paleocénu. Koncem

paleocénu a začátkem eocénu se do oblastí vysokých zeměpisných šířek navrací teplé klima,

které se dá charakterizovat jako studené a humidní s výraznou sezonalitou. Od konce eocénu

pak sledujeme postupné zalednění oblastí Antarktidy a později i Arktidy.

Ekosystémy vysokých zeměpisných šířek v období křídového a paleogenního sklení-

kového typu klimatu nemají v současnosti obdobu. Z bohatého paleontologického záznamu

flóry a fauny vidíme, že tyto oblasti měly bohaté druhové zastoupení. Nicméně, pro život

v polárních oblastech se musely organismy vyrovnávat se specifickými podmínkami prostře-

dí, především pak až půl roku dlouhými polárními zimami.

Podle publikovaných dat a pozorování je možné usoudit, že omezujícím faktorem pro

výskyt vegetace ve vysokých zeměpisných šířkách v současné době je teplota, nikoliv světlo.

Za příhodných klimatických podmínek během křídy a paleogénu byly póly bohatě obydleny

vegetací, která se ale musela přizpůsobit specifickému světelnému režimu. Na tyto podmínky

rostliny reagovaly dvěma adaptacemi: stálezeleností, nebo opadavostí. Ve dnešní době nemů-

žeme posoudit, která z nich byla učenější, ale vidíme, že každá strategie měla za určitých

podmínek svoje výhody i nedostatky.

V současnosti je výzkum polárních oblasti v obdobích skleníkového typu klimatu veli-

ce podstatný. Z recentních ekosystému totiž víme, že polární oblasti se stálé oteplují a umož-

ňují tak migraci flóry z nižších zeměpisných šířek. Pochopení dynamiky procesů a složení flór

vysokých zeměpisných šířek v geologické minulosti tak do určité míry umožňuje zodpovědět

otázku, zda antropogenní oteplování klimatu bude podpořeno typem polární vegetace, nebo

zda následky globálního oteplovaní jím budou ovlivněny méně.
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