**Školitelský posudek na bakalářskou práci Oleksandry Chernomorets s názvem
*„Problematika prostředí vysokých zeměpisných šířek v křídě a paleogénu
se zaměřením na suchozemské rostliny“***

Oleksandra za mnou přišla v druhém ročníku sama po přednášce na téma přežití rostlin ve vyšších šířkách teplých období s tím, že by se ráda tomuto tématu věnovala v rámci bakalářské práce. Byl jsem velmi potěšen, o to víc, že byla a je velmi slušná, pracovitá a dodržuje vzájemné dohody. Zadaná bakalářská práce je pak jen vstupní branou pro studium unikátních svrchnokřídových antarktických dřev, která by měla zpracovávat v rámci diplomové práce. Na stejné téma jsme společně s Dr. J. Kvačkem z NM a Dr. R. Vodrážkou z ČGS podali návrh 3-letého grantového projektu GAČR.

Vlastní bakalářskou práci hodnotím velmi pozitivně. Saša ji zpracovávala samostatně na základě literatury, kterou jsem ji částečně doporučil (společně s konzultantem doc. M. Košťákem) a částečně si dohledala sama. Velkou výhodou v tomto smyslu je, že autorka ovládá ruštinu (je to její mateřský jazyk), takže je schopna pokrýt široký vědecký záběr – arktická problematika vyšších šířek křídly a paleogénu je totiž zpracovávána především rusky mluvícími autory. K tomuto je nutno připočítat nejnovější literární zdroje, které popisují antarktickou oblast, především pak soubornou práci Cantrilla a Pooleové z r. 2012. Ve výsledku se tak jedná o velmi komplexní a moderní přehled. Veskrze kladné hodnocení práce má jedinou slabší stránku, kterou je dokonalé zvládnutí české gramatiky a pravopisu vystupující v popředí především v psaném projevu. Toto nicméně Saša se svým mimořádným talentem, pílí a pracovitostí určitě brzy zvládne a v rámci diplomové práce mezi ní a dalšími studenty už v tomto ohledu nebude rozdíl.

V Praze, dne 2. 6. 2017

doc. RNDr. Jakub Sakala, Ph.D.,
Ústav geologie a paleontologie PřF UK v Praze